
 

 
COMUNE DI PRAY 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N.  32   del  29/07/2019 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE P.R.I.C. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 21,00 nella 

Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   8 JUNGTON Margaret Jaci X  

2 FINA  Marcella   X   9 FERLA Gian Eugenio X  

3 MENCATTINI Gianfranco X   10 CILIESA Carolina  X  

4 CARMINE Marino Alessio X   11 PLACIDO Ivan  X 

5 UGHETTO Carla X       

6 SOLIMENA Gilda X       

7 EL HOUMADI Malak X    totali 10  1 

 
  
Assume la presidenza il Sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di presidente con l’assistenza 

del segretario comunale sottoscritto. 

E’ presente alla seduta l’Assessore Esterno Sig. PLATINI MASSIMO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

Il Sindaco illustra il P.R.I.C. 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

- Con voti favorevoli n. 10 e astenuti n. 0 espressi in forma palese dai Consiglieri  intervenuti 
 

DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti  favorevoli espressi in forma palese 
 
                                                               DELIBERA 

 
 

1) DI RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 
 
 
 
 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE P.R.I.C.    
 
                                                               IL SINDACO 
 

- VISTA  la delibera G.C. n. 65 del 31/07/2017 avente per oggetto “RIQUALIFICAZIONE 
ERGETICA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA”; 

- ATTESO  che   l’Amministrazione Comunale,  con la predetta deliberazione, di fatto ha 
aderito al “PROGETTO MEL” promosso e diretto dal Consorzio CEV per conto dei propri 
consorziati; 

- RIMARCATO  che l’adesione al predetto “PROGETTO MEL”, avvalendosi del supporto 
del Consorzio CEV, perseguiva l’obbiettivo della riqualificazione energetica degli impianti 
di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale, senza sostenere alcun onere 
finanziario; 

- EVIDENZIATO  che il Consorzio CEV avrebbe, previo esperimento di gara ad evidenza 
pubblica, individuato contraente a cui affidare la redazione del PRIC – Piano Regolatore 
Illuminazione Comunale -; 

- VISTA  la determinazione n. 103 del 3/9/18 con la quale il Comune di Pray, giusta 
determinazione n. 47 del 3/5/18 del Consorzio CEV, ha incaricato GMS STUDIO 
ASSOCIATO con sede a Milano per la redazione del predetto PRIC; 

- SOTTOLINEATO  che il predetto incarico non ha comportato alcun onere finanziario a 
carico del Comune di Pray, bensì le spese per la redazione del PRIC hanno trovato copertura 
finanziaria nell’ambito dei fondi del “PROGETTO MEL”; 

- VISTO  il PRIC – Piano Regolatore Illuminazione Comunale – depositato in data 8/7/19 da 
GMS STUDIO ASSOCIATO con sede a Milano e composto da: 
a) Elenco documenti; 
b) Relazione tecnica; 
c) Censimento;  
d) Abaco apparecchi; 
e) QE e schemi tipologici; 
f) Interventi e priorità; 
g) RS calcoli; 
h) Piano manutenzione; 
i) EnergySaving; 
j) Stima economica; 
k) Tavola 1; 
l) Tavola 2; 
m) Tavola 3; 
n) Tavola 4; 
o) Tavola 5 quad. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 
p) Tavola 6 quad. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 
q) Tavola 7; 
r) Tavola 8; 
s) Tavola 9 quad. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 
t) Tavola 10 quad. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 
u) Tavola 11 quad. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 

 
- RITENUTO  tale strumento propedeutico alla pubblicazione di “avviso pubblico per 

manifestazione di interesse”; 
- PRESO ATTO di quanto indicato sul DOCUMENTO 09 - stima economica  - annesso al 

predetto PRIC; 



 
 
 
 
 
 

- RILEVATO dal Bilancio di Previsione anno 2019 e triennale 2019/20/21 che la spesa 
storica prevista per la manutenzione ordinaria, straordinaria e fornitura energia elettrica a 
servizio di tutti gli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale, si 
attesta a circa €. 100.000,00 IVA compresa; 

- SOTTOLINEATA l’ovvia necessità che i futuri interventi non comportino aumenti dei 
costi, relativi al servizio di illuminazione pubblica, a carico del Comune di Pray; 

- RESO NOTO che gli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale 
sono costituiti da: 

o N. 356 punti luce di proprietà comunale e relative linee e quadri; 
o N. 433 punti luce di proprietà ENELSOLE e relative linee e quadri; 

- DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale: 
o Ha ritenuto opportuno utilizzare il contributo ministeriale di cui DL 34/2019, pari ad 

€. 50.000,00, al fine di attivare una prima fase di riqualificazione ed efficientamento 
energetico a carico degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale; 

o Ha richiesto ad ENEL SOLE di quantificare il valore degli impianti di illuminazione 
pubblica di proprietà, al fine di disporre l’acquisizione degli stessi; 

- VISTO il Bilancio Triennale 2019/2020/2011approvato con delibera C.C. n. 04  in data 
25/02/2019; 

- VISTA la LR 31 del 24/03/2000; 
- VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 29-4373 del 20/11/2006; 
-  

PROPONE 
 

1) Di prendere atto di quanto esposto in premessa; 
2) Di approvare l’allegato PRIC – Piano Regolatore Illuminazione Comunale – composto da: 

a. Elenco documenti; 
b. Relazione tecnica; 
c. Censimento;  
d. Abaco apparecchi; 
e. QE e schemi tipologici; 
f. Interventi e priorità; 
g. RS calcoli; 
h. Piano manutenzione; 
i. EnergySaving; 
j. Stima economica; 
k. Tavola 1; 
l. Tavola 2; 
m. Tavola 3; 
n. Tavola 4; 
o. Tavola 5 quad. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 
p. Tavola 6 quad. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 
q. Tavola 7; 
r. Tavola 8; 
s. Tavola 9 quad. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 
t. Tavola 10 quad. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 
u. Tavola 11 quad. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 

3) Di dare atto che gli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale sono 
costituiti da: 
 



 
 
 
 
 

a. N. 356 punti luce di proprietà comunale e relative linee e quadri; 
b. N. 433 punti luce di proprietà ENELSOLE e relative linee e quadri; 

4) Di dare atto che il Comune di Pray, al fine di dare piena attuazione alle previsioni del 
presente PRIC, dovrà procedere con l’acquisizione degli impianti di proprietà di ENEL 
SOLE presenti sul territorio; 

5) Di nominare quale RUP dell’intervento il Responsabile del Servizio LLPP del Comune di 
Pray Conti geom Roberto, dipendente del Comune di Pray; 

6) Di autorizzare il RUP ad effettuare la pubblicazione di “avviso pubblico per manifestazione 
di interesse” inerente alla: 
a) Attuazione integrale degli interventi previsti nel presente PRIC; 

b) Progettazione studio di fattibilità tecnico-economica, progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva, direzione lavori che verrà affidata a professionista terzo da 
parte dell’Amministrazione Comunale, coordinamento sicurezza in progetto ed in 
esecuzione, collaudi tecnici ed amministrativi, esecuzione opere e finanziamento dei 
lavori di riqualificazione energetica e adeguamento normativo e tecnologico degli 
impianti di illuminazione pubblica; 

c) Gestione e manutenzione (ordinaria, programmata e straordinaria) degli impianti di 
illuminazione pubblica sul territorio comunale per tutta la durata della concessione; 

d) Sostituzione di punti luce guasti a seguito di sbalzi di tensione, scariche atmosferiche, 
sinistri stradali, ecc. per tutta la durata della concessione, nonché sostituzione di tutti i 
punti illuminanti al 12° anno; 

e) Sostituzione pali e sostegni in genere non più idonei staticamente a seguito di sinistri o 
per vetustà per tutta la durata della concessione; 

f) Pronto intervento per guasti h 24; 
g) Fornitura energia elettrica a servizio degli impianti oggetto di intervento; 

7) Di sottolineare che la spesa annua a carico del Comune di Pray non dovrà, assolutamente, 
superare la spesa storica annua quantificata in €. 100.000,00 IVA compresa; 

8) Di rimarcare che l’attuazione dell’intervento nel suo complesso dovrà essere 
opportunamente valutato in ragione: 
a) Della qualità delle proposte/offerte economiche; 
b) Del risparmio proposto rispetto alla spesa storica concernente il “Servizio di 

Illuminazione Pubblica”; 
c) Della acquisizione dei punti luce di proprietà di ENEL SOLE. 
 

 
                                                                                                       IL PROPONENTE 
                                                                                                         Passuello Gian Matteo  
                                                                                                   
 
                                                
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 32_ IN DATA 29/07/2019 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativa, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

....................................                                      .................................................... 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

.......................................................... 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 

 
 


